ในสังคมหมู่บ้านภาคเหนือของประเทศไทย สิ่งที่เป็นศูนย์รวมจิตใจของหมู่บ้าน สถานที่ประกอบกิจกรรมทางศาสนา แหล่งพบปะพูดคุยประชุมในเรื่องราววาระต่าง ๆ ก็คือ วัดนั่นเอง วัดในแง่มุมมองของประวัติศาสตร์ของชาติไทยนั้น เป็นสถานที่อันศักดิ์สิทธิ์ที่ชาวไทยประกอบพิธีกรรมทางศาสนาอย่างช้านาน และเป็นที่แสดงธรรมเทศนาให้ทุก ๆ คน ประพฤติปฏิบัติให้ถูกต้องตามธรรมนองคลองธรรมที่สังคมของชุมชนยอมรับกันมาช้านาน

ในชนบทมีวัดเป็นจำนวนมากกว่าในเมืองเมื่อปี ค.ศ. 1939 (พ.ศ. 2482) ทั่วประเทศมีวัดมากกว่า 18,000 วัด ซึ่งไม่นับวัดที่ปรักหักพัง เฉลี่ยแล้ววัดทางภาคตะวันออกเฉียงเหนือของประเทศไทยมีวัดหนึ่งวัดต่อประชากร 500 คน วัดเป็นศูนย์กลางของชีวิตในหมู่บ้านวัดใช้เป็น "ศาสนสถาน ศาลากลางจังหวัด ที่พักแรม ศูนย์

กลางพักผ่อนหย่อนใจ โรงเรียน ฌาปนสถาน และที่อาศัย" (V. Thompson, 1939)

ทางภาคเหนือของประเทศไทยผู้ซึ่งทำพิธีไล่ผี ดังกล่าวได้รับช่วงอำนาจสืบต่อกันมาเช่น ชายรับจากบิดา หญิงรับจากมารดา และมีการเข้าทรงเกี่ยวกับพิธีไล่ผีนี้ ผีบางชนิดผู้หญิงซึ่งไล่เพียงเสื้อผ้าผู้ชายบางชนิดก็สามารถควบคุมผีได้ อย่างไรก็ตามก็คิดเครื่อง เช่นและเครื่องรางก็เป็นวิจิตรบรรจง ๆ ที่ใช้ป้องกันผี แม้แต่พระก็จะแจกเครื่องราง ศาลพระภูมิเป็นสิ่งธรรมดาสามัญทั่วไป เมื่อ ค.ศ. 1912 (พ.ศ. 2455) เกรแฮม กล่าวไว้ว่า เห็นศาลพระภูมิปรากฏอยู่ "ไม่เพียงแต่มีกันทุก ๆ บ้าน ยังมีในที่โล่งทุกแห่ง ในทุ่งนา หรือแม้แต่ตามถนนที่คับคั่ง ในวัดเองก็ไม่ยกเว้น เพราะในชนบทบางที่ก็นำเอาเครื่อง เช่นผิววิญญาณตั้งวางบนกำแพง และภายในบริเวณอีกศักดิ์สิทธิ์" (Graham II, 1912)